do estagiário e onde será desenvolvido o Programa de Estágio institucional, sem prejuízo de 

comprometimento de sua frequência acadêmica. 

1.12. O(A) estagiário(a) terá direito, conforme Resolução nº 424/2015 e Resolução nº 414/2014, 

da Câmara Municipal, aos seguintes benefícios: 

I- Bolsa de estágio no valor de R$ 2.277,00 (dois mil, duzentos e setenta e sete 

reais); 

II- Auxílio-Transporte, que será pago junto com a bolsa de estágio, em pecúnia, e 

de forma proporcional aos dias efetivamente estagiados, no valor máximo de R$ 168,74 (cento 

e sessenta e oito reais e setenta e quatro centavos), a ser revisto sempre que houver majoração 

da tarifa dos transportes coletivos do município; 

III- Auxílio-alimentação, no valor de R$ 913,55 (novecentos e treze reais e cinquenta 

e cinco centavos), correspondente a 70% (setenta por cento) do valor do auxílio-alimentação 

concedido aos servidores ativos. 

1.13. A duração do estágio acadêmico atenderá ao disposto na legislação de regência. 

1.14. As vagas são destinadas aos cursos superiores indicados e serão exercidas diretamente